
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI BORGOMASINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Torino, n.4 – 10031 BORGOMASINO 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 

 
n. 175 del 15/10/2025 (N. settoriale 106) 

 
 
OGGETTO : SPESE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA ANNO 2025 - INTEGRAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA. CIG B8B3A5E4B0 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
DATO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 è stato approvato con atto C.C. N. 
08 del 25.03.2025; 
 
 DATO ATTO che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con atto C.G. N. 23  del 
18.04.2025; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione è stato approvato con atto C.C. N. 07 
DEL 25.03.2025; 
 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi;  
 
Visti: 

-Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dl Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D.LGS n.267 del 18.08.2000. 
-Art. 183del D.LGS n. 267/2000. 
 
 

DATO atto che: 
  
le spese per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica saranno liquidate a ENEL SOLE SRL; 
 
che con determina n. 58 del 15.04.2025 è stato affidata la gestione degli impianti di illuminazione pubblica 
alla ditta ENEL SOLE e impegnata la cifra di € 5.860,00; 
 
che tale impegno di spesa era da considerarsi di massima e passibile di adeguamento in aumento o 
diminuzione sulla base dell’andamento annuale dei consumi effettivi. 
 
CONSIDERATO che, al fine di assicurare i servizi, occorre procedere all’assunzione di ulteriore  impegno di 
spesa per tale fornitura per l’anno in corso; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO che in attuazione delle disposizioni dell’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023 le stazioni 
appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di € 
140.000,00 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
 
CONSIDERATO che l’importo della spesa annua della fornitura è inferiore alla soglia di € 140.000,00 per 
gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture di cui in oggetto e pertanto rientra nei limiti di cui all’art. 
50 del decreto legislativo sopra citato;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il 
Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), di lavori, 
servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere ilseguente:  

 
 spese di gestione e manutenzione impianti illuminazione pubblica: B8B3A5E4B0 

 
VISTO il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi del’art. 151 – comma 4 del D.L.GS n. 267 del 18.08.2000 - Art. 183 del D.LGS. 
n. 267/2000; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTI: 
· lo Statuto Comunale; 
· il D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la narrativa; 
 
DI IMPEGNARE per la fornitura di cui in oggetto le somma di € 5.340,00 al capitolo 10820/3021; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione della fornitura in parola, su presentazione di regolare 
fattura, senza l’adozione di alcun altro provvedimento. 
 
DI DARE ATTO ALTRESÌ che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’articolo 23 del D.lgs 33 del 14 marzo 2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.  
 
 
Addì, 15/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: PASQUALE Antonella Giovanna 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.L.GS 267/2000 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 4 del D.L.GS 267/2000 APPONE il visto di regolarità 

contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B8B3A5E4B

0 
area 
finanziaria 2025 164 10051 30 108

20 
302
1 

U.1.03.02.05.0
04 5.340,00 

 
 
 

Borgomasino, 15/10/2025 

 
 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 21/10/2025 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 
124 del D.Lgs 267/2000. 
 
Borgomasino, 21/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAGGIO Dott. Sergio

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to PASQUALE Antonella Giovanna 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Borgomasino, lì  21/10/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MAGGIO Dott. Sergio 


